Decimosexto: autore *Cæf. lib. antiq. lect. 12. cap. 42.* Galli sagittas helleboro consueuerant collinire, quod ijs in venatibus transfixæ feræ, multo viderentur & efficerentur tenuiores, & delicatiores ad cibum. Refcinebant tamen partes quæ ambibant vulnus, propter helleboti contagium.

Tanta denique, teste *Caluoli. antiq. lect. 7. c. 54.* fuit Gallicarum mulierum virtus, vt inter infestas ciuiliis furoris acies, quandoque sese immittere consueuerint, ac lacrymis interdum, quandoque etiam precibus, obliterata discordia pacem procurare. Vnde & apud veteres Gallos mos diutissime seruatus inoleuerat, vt cum de pace belloque consultaretur, mulieres adhiberentur. Si qua præterea, vt fit inter socios, incidisset controuersia, mulieres sedebant arbitra, quod adhuc

de consuetudine approbata, (quæ pro lege seruatur) apud nos obseruatur. Cum in partibus Gallicanis feminae præcellentes, vt Regina, in subditos suos ordinariam iurisdictionem habere noscantur, vt dicit textus in *ca. dilecti. de arbutis. in antiquis.*

17 Præterea in fœdere (quod sanxerunt cum Hannibale) voluerunt, vt si quis Gallorum se à Carthaginensium aliquo iniuria affectu quereretur, eius rei iudex esset Carthag. magistratus. Sin Carthaginensium quisquam ab vilo Gallorum iniusti quippiam passus esset, Gallicas mulieres de ea re iudicium facere: hæc Cælius, vt refert Textor in sua officin. in fine, vbi describit diuersos mores populorum, & in suis *Epihetis, in verbo, Gall.* & dixi supra in *2. par. in 19. consid.* vbi laudantur muleires ex sagacitate in fi.

18 Sed de Gallis vltius prosequamur cum Textore nostro: Si virtutes Gallorum inspexeris (ait ipse) maxime Regum, & Principum, per paucos reperies, omnibus Romanorum Imperatoribus non facile præferendos. Quis Regum nostrorum pronus fuit in stupra, & rapinas, vt Iulius? in adulteria, vt Augustus? Ebrietatem, & comestationes, vt Tyberius? vim sororibus inferendam, vt Caligula? ad crudelitatem, vt Claudius? Quis vnquam matrem interfecit, vt Nero? Auaritiæ studuit, vt Galba? sordidæ fuit gulæ, vt Vitellius? portentosa libidinis, vt Heliogabalus? senatorum interfector, vt Domitianus, vt Traianus, & Diocletianus? Christianorum homicida, vt Adrianus? pædolatres? Aleator, & popino, vt Antonius verus, vt Commodus, Neronis imitator: Parcus, vt Ælius Pertinax? Parricida, & incestuosus, vt Caracalla? Instar Maximini gulosus? Instar Gordiani junioris, mulierosus? Cæterorum denique instar omnium probrosus omne genus flagitij adortus? Sed nostra Gallia his portentis caruit. Felix Gallia Regibus, inquit Italus Politianus. Et de virtutibus illorum scripsit satis breui stylo Symphorianus Campegius in suo *tractatu de trophæis Gallorum in cap. de genealogia,* & Guaguinus ample, in suis *Chronicis, de gestis Francorum.* Et in hoc præ cæteris Principibus & Regibus mundi veniunt laudandi, quod à tempore fidei Christianæ susceptæ, continuo veri zelatores, & protectores eiusdem extiterunt, quod patet ex significatione vocabuli (cui est seruiendum, vt in *inst. de dona. §. est qd aliud.*) cum Christianissimi nuncupati sint, nullosque errores contra ipsam fidem receperunt, foueruntque: sed illos à Regno extirpauerunt, tanquam fortes hæreticorum malleatores: ita quod sola Gallia caruit monstris, vt infra proxime amplius dicetur. Inter alia etiam semper floruit Gallia in administranda iustitia, vt dixi in pluribus locis, propterea verificatum est dictum Psalm. in Gallis, vbi ait: *Dilexisti iustitiam, & odisti iniquitatem, propterea ea vnxit te Deus tuus oleo letitiae præ conforibus tuis.* Nec mirum, cum maxime Gallis innata sit iustitia, temperantia, concordia & vrbauitas, vt statim dicam.

19 Præconizanda est vltius Gallia, tã ex Religione antiqua, & cultu Deorum obseruato, prout tunc temporis mos talis, de quibus iam aliquid retuli supra proxime, quam ex fide Christi, semper seruata, quam nunquam à tempore, quo illam receperunt, quod fuit an. Domini 478. quo tempore Clodoueus Rex Frac. effectus est Christianus, horratu, & deprecatione Clotildis eius vxoris, filia Regis Burgun. quæ Christi documenta sequebatur, cum ante id tempus iam effecti essent Christiani Reges Burg. quæ pars est Gallia, dimiserunt, respuerunt, repudiauerunt, nec ab illa recesserunt: sed semper in fide Christiana firmi, & ve-

si permanferunt: Ita, quod Gallia femper monftris caruit, vt dicit Pet. Bleſim ſuis Epiſt. & etiam Hier. in *Vigilantijs*, & Pet. venerabilis Ab. Cluniac. *l. 4. Epiſtolarum Epiſt. 11.*

20 Et primo de Religione antiqua, & cultu Deorum, videas Iuſtinum de Maſſilia loquentem. Sed etiã ante Chriſtum, Galli iam de Chriſto prophetizaerunt factò & opere. Cum ſit pluſquam notiffimum Eccl. Carn. factam fuiſſe, & dedicatã in honorem virginis pariturã: prout Græci Athenis ædificauerunt tẽplũ, quod dedicatum fuit Deo ignoto. Sed poſt Chriſtum certum eſt, quod ex Gallorũ Regib. à Clodouei tempore (qui primus, vt dictum eſt, inter eos Chriſti fidem agnouit) aut infidelem effectum, aut de fide male ſentientem legimus neminem. Ex Romanis autem Imp. & poſtquam veritatis viam agnouerunt, complures retrorſum, ea deſerta, abierunt, ac de Chriſto male ſenſerunt. In primis Conſtans Conſtantini Magni filius. Adrianus, nonne perſecutus eſt Chriſtianos? Idem Conſt. eius frater ſimillimus fratri Arria. fuit. Iulianus Apoſtata perſidus contra fidem, vnde Apoſtata vocitatus eſt, qui poſt Cõſtant. à Chriſt. fide reſceſſit, & odio ſum. noperẽ habuit Chriſtianos, quibus officia, & ſcientiarum ſtudia interdixit. Valens Imp. in Oriente, tanquam Arrianus perſectus, Chriſti fideles perſecutus eſt. Vnde præcepit, vt monachi ſub temporalis domino militarent. Anaſtaſius Imperator, nonne factus eſt hæreticus pertinax? Iuſtinus minor, nepos Iuſtiniani, homo fuit auarus, rapax, impius, & hæreticus. Leo tertius, Imperator Romanus, vir vtique peſſimus fuit, qui beatã Mariã, atque alias ſanctorũ imagines in publico cõcremari fecit. Conſtantine quintus, Perſecutor fuit Eccleſiã, qui multos Catholicos, & monachos occidit, impie magicis vacans artibus. Valerianus octauam in Chriſtianos poſt Neronem exercuit perſecutionem. Aurelianus vero nonam in Chriſtianos mouit perſecutionem. Omitto alios, qui alias perſecutiones in Chriſtianos exercuerunt, vt Seuerus, qui quintã in Chriſtianos ſuſcitauit perſecutionem, Domitianus ſecũdam, Traianus tertiam, Maximinus ſextam, Decius ſeptimam. Nonne omnes iſti Imperatores iniqui, pertinaces, infideles, hæretici, & de Chriſto male ſentientes fuerunt? Ita, vt horum aũs, iuſto Dei iudicio, Imperium vix etiam nomine vigeret. Nam illud in Oriente Barbari continue occupant; & Romani ab armorum vſu bellandique conſuetudine abalienati inermes, inertes puſillanimesque effecti, atque ignauiã dediti. ad Gallos, tanquam ſtrenuos, & bellicofos milites, qui ſemper Romanã Eccleſiã promptiſſimi, & adiutores & protectores fuerat, qui nec mortem oppetere, neceſſitate id exigente, quandoque dubitarunt. Ideoque dicit Franciſcus Philadelphus *1. Epiſt. ad Carolum VII.* Si verum ſine cuiuſquam inuidia fateri licet, poſteaquam impia, & immanis illa ſceleratiſſima Mahumeti ſecta inualuit, nullũ eſt vſquam hominũ genus, cui plus debeat Chriſtiana Religio, quam inuictã Francorum nobiliſſimãque virtuti. Cum reliqui enim fere omnes, & Reges, & populi Chriſtiani, ignaui quodam animi torpore tanquam elanguiffent: ſoli Franci inuenti ſunt, qui ingenti animo & excelſo omnium Barbarorum, & infidelium imperum non modo ſuſtinuerunt, ſed repreſſerunt, fugarint, fuderint, oppreſſerint. vt dictum eſt ſup. *in 5. par. in conſi. de Rege Francia.* Quamobrem Carolus Magnus Pipini filium Imperatorem Romanum elegerunt. Gallorum Reges ferme omnes, aut in armis fortiter dimicantes, aut apud ſuos, rebus bene geſtis, Regnoque pace acquiſita, feliciter diem clau-

ſerunt extremum. At Romanorum Principum non modica pars, aut inſidioſe à ſuis, aut quouis alio infortunio periit. Et, vt à primo fiat narrandi exordium, Iulius Cæſar viginti tribus plagis acceptis, in ſenatu & Concilio occiditur. Octavianus Cæſar Auguſtus apud Campaniam intoxicatur. C. Calignia, poſtquam triennio & decem menſibus imperitauit, trucidatur à ſuis. Claudius anno Imperij decimoquarto venenatur. Nero, iuuenis adhuc, & in ætatis flore conſtitutus, (qui ardente Roma Troiã aleoſim decantarat) ſeipſum ſuo pugione confodit. Vitellius cum ſumma ignominia ex ædib. tractus ludo & ſtercore conſperſus mucrone gladij mento ſuppoſito ne præ pudore faciem inclinaret, ad ſcalas Gemonias ductus minutatim excarnificatur. Galba ſenex, Imperij menſe ſeptimo in vrbe ad lacum Curtij trucidatur, & eius caput, quod toti orbi legem dixerat, à gregario milite amputatum, ad calones & lixas eſt proiectum. Otho 95. imperij die ſe ipſum pugione confodit. Domitianus, ex optimo patre peſſimus filius, Chriſtianorum perſecutor ſæuiſſimus, anno Imperij ſui 15. necatur à ſuis: tanto infelicioꝝ, quanto eius potentia diuturnior. Prolongatio enim tam ſæuã tyrannidis quid fuit, quã coaceruatio diuinã indignationis: iuxta dictum Valerij Maximi: Lento etenim gradu ad vindictam ſui, diuina procedit ira, tarditate inq; pœnã ſuppl. cij grauitate compenſat. Antoninus Commodus, omnibus, vt dicitur, incommodus, duodecimo Imperij anno ſtrangulatur. Ælius, quod illiberalis eſſet, & ſordidus, imperij menſe ſexto palam occiditur. Antonius Caracalla 7. imperij ſui anno, dum leuandã veſicã gratiã deſcendiſſet ex equo, à Parthis opprimitur. Heliogabalus, homo flagitioſiſſimus, quarto imperij anno tumultu militum necatur. Decius, Chriſtianorum inimicus, Imperij anno ſecundo à Barbaris eſt occiſus, cadauere eius nuſquam reperto. Valerianus, qui cum Galieno regnauit, captus à Pacoro, Parthorum Rege, non occiſus ſtatim ſed occœcatus, & catenatus, atque ad diurnã mortẽ reſeruatus. Erat n. ei equũ aſcendẽti ſcabellũ pedũ, quod aliter dicitur ſuppeditaneũ. Nonne & Tyberius veneno periit, qui ex manuſueto Principe in ſæuiſſimam permutatus eſt beſtiam? Pertinax Imperator in domo ſua à militibus occiſus fuit. Iulianus Didianus in Palatio occiſus eſt. Maſſianus poſt Baſianum à ſuis occiſus fuit. Alexander Verus, Heliogabali filius, à militib. opera Maximini occiſus fuit. Maximinus apud Aquilegiã cũ filio ſuo à militib. occiſus eſt. Gordianus tertius interfectus eſt à ſuis militibus Philippus, & ſuus filius eiũdem nominis, ambo in tumultu militari fraude Decij interfecti ſũt, pater Veronẽ, & filius Romẽ. Quintilis frater Claudij occiſus eſt. Florianus occiſus eſt inſidijs militum. Probus de Pannonia occiſus eſt à militibus. Carus Romanus cũ exercitu fulminatus eſt. Carinus occiſus eſt à Diocletiano, fratre eius. Numerianus occiſus eſt prodicione Apri, ſoceri ſui. Diocletianus venenum bibit. Galerius, poſtquam multis moleſtijs affecterat Chriſtianos diurno morbo contabuit, & cum vermes ex eius corpore ſcaterent, cruciatus impatiens, manu propria ſe interfecit. Licinius occiſus eſt à ſuis. Maxentius in fluuiũ, cũ ſuorum magna parte ſubmergitur. Conſtã, Conſtantini magni filius, occiſus eſt. Iulianus Apoſtata tranſfixus telo in deſerto Parthiã ab vno ignoto milite, occubuit. Valens, vulneratus ſagitta, fugiens in vilem caſam, viuus crematus eſt igne. Valentinianus ſecundus ſtrangulatus eſt apud Viennã, fraude Arbogati, comitis ſui. Honorius occiſus eſt Romã. Valentinianus tertius occiſus eſt Romã, ab vno

suorum militum. Marianus occisus est coniuratione suorum militum apud Constantinopolim. Constantinus secundus occisus est à suis in Balneo. Iustinianus secundus, qui à Leone relegatus fuerat, vbi recuperauit Imperium, Leonem ipsum, & Tyberium, qui inuaserat Imperium, in publico iugulare facit: sed ipse ab vno militum suorum, quem relegauerat, vincitur, & occiditur. Sed quid pergo Tyrannorum cædes recensere, cum meæ tantum intentionis sit laudes, honores, & glorias recensere? Descendamus ergo ad laudes, & triumphos Gallorum Principum, qui non ita periire, vt de Clodoueo, & alijs Regibus, vsque ad Carolum Magnum videri potest, qui non minor in bello fuit Cæsare. Hic fuit optimus Princeps Christianorum, qui terram sanctam occupatam à Saracenis recuperauit in Oriente, & in Occidente totam Hispaniam liberauit de manib. eorum. Maximus pugil fidei Christianæ, & Ecclesiæ Romanæ protector. Hic fuit Princeps, qui occasus & septentrionis sprasa Regna sub Fræcorū congregauit imperio. Carolus is est, cui à rerum gestarum magnitudine, Magni cognomen fuit, qui patria æmulatus vestigia, Hadrianum, & Leonem Romanos Pontifices, illum oblessum, hunc exulantem in integrum restituit. Hic ille est, qui Longobardorum Tyrannidem euertit, Hunnorum Imperium excidit, Angliam recepit, Bauariam domuit, Hispaniam subiugauit, Italiam possedit. A Corsica Mauros, Sardinia Pœnos, Balearibus Saracenos exegit, expulit, exturbauit. Hic ille, qui Bohemos contudit, Danorum impietatem coercuit, Sclauorum ferociam fregit, Saxones Christo audientes reddidit. Huic ille, qui Fluentinorum urbem ruderibus obrutam instaurauit, denominauitque Florentiam, à liliorum floribus, Francorum insignibus. Hic ille, qui cum tantus foret, vixque ab armis (ingruentibus vndique hostibus) respiraret; Interea tamen Papiæ iuris vtriusque professores; Sed & Parisijs maius aliquanto dignitatis humanæque sapientiæ gymnasium instituit, ex quo quam multi, omnibus disciplinis conspicui, Christianum orbem, veluti micantia sidera, illustrauerint, tam mihi nimirum dictu reor difficile, quàm longum, vel summos hominum flores nobilitatis Franciæ delibare, vel nuda deuictarum Prouinciarum commemorare nomina. Hic ille, cuius felicitatem miratus Oriens, ab India vsq; legatos cum muneribus, amicitiam eius petentes, misit. Hic denique ille est Carolus, quæ Augusto parem fuisse, atque adeo maiorem, haud immerito contendimus, nisi quod nec vim patriæ intulit, nec imperium armis inuasit, neque Consules de se optime meritos extinxit, neque ciues suos truculentissime proseripsit, neque Collegas, & consanguineos ad mortem compulit. Vixit autem annis 71. & mortuus est, non vt Cæsar, per violentiam, sed feliciter apud suos, cū regnasset super Gallos annis quadraginta septem, & imperasset post bellorum suorum finem, nō tribus annis duntaxat, & mensibus septem, vt Cæsar, sed annis nouem cum magno omnium suorum planctu. De victoria eius, quam fecit pro fide, dixi supra, in 5. par. in 23. consid. vbi scripsi, qualiter de eo fuerit prophetizatum per Iohannem Euan. pro tuitione Ecclesiæ.

23 Multi ex Principibus Gallorum post Carolum in Imperio claruerunt, cuiusmodi fuerunt Ludouicus primus cognomento Pius, Caroli Magni filius, Lotharius, Ludouicus II. Carolus II dictus Caluus, filius Ludouici Pij, patruus Ludouici II. & frater Lotharij, Carolus Minor, seu tertius, nepos Caroli Calui, Arnulphus, qui ex Carolorum fuit progenie, qui Nor-

mannos mirabili cæde deleuit, & Romam cepit, Ludouicus III. Arnulphi filius. Isti fuerunt Gallorum Reges, qui non per tyrannidem, sed per electionem rite celebratam, Romanum feliciter obtinuerunt Imperium. Et de morte istorum vide Pyrrhum, in suo serm. de fortuna, in Plutarchum, & Campegium in genealogia Francorum Regum, vbi vitam illorum initium Regni, & annos describit: & ex computatione temporum, secundum Chronicas, Imperium annis centum & decem Caroli Magni progenies possedit, & cum M. Sabellico dicere possum, non minus Romanæ Ecclesiæ, quam reliquæ Italiæ calamitosum esse, quod à Francis ad Germanos translatum sit Imperium.

24 Quod amplius de Gallis dicendum venit: profecto nihil, nisi, quod vnus & verus est Deus, Regnum à gente in gentem transferens, propter iniustitias, iniurias, & contumelias, ac diuersos dolos, & dispensans tempora, peccata quoque puniens. *Ecc. 10. c.* Que enim infima sunt mundi, quandoque eligit, vt confundat superba. Nam postquam res Asiæ, Ilionque superbum cecidit, Troianis per vniuersum pene orbem profugis, ab eisdem tandem exordium Francorum sumpsit Regnum: quod per Duces, aliosque officiales diuini moderatū in sublimeque prouectum, paulatim Normanniæ, Picardiæ, Aquitaniæ, atque Lugduni, cæterisque circumadiacentibus Religionibus ampliatum fuit. Tandem Regem fortissimum, totam Galliam, & Cisalpinam, & non minimam Transalpinæ partem occupantem, & cunctas Regiones, à mari vsque ad mare, in ditione sua positas, in manu forti & brachio extento, & prouida ordinatione, maturaq; semper consilio eisdem regentē, huic Regno diuina imperitū dignata est clementia. Huic generi hominum, quod reliquæ omnes ferme nationes admittentur, & amore timoreq; permixtis, non immerito honorarent, Deus verus, qui superstitione sollicita ab ignorantib. colebatur, suæ intelligentiæ fontem adaperuit: promptiusque per hominem rectorum homines, Gallorum Regem, non modicas virtutes, & semper in exteris nationes mirabilia operantem, vt Ecclesiam suam non habentem rugam, aut maculam, ab infidelibus, qui Heracliti Imperatoris negligentia per orbem increuerant: atque in Christianos inualuerant, defensaret, & vt inter Gallos fidelium tuta esset libertas, in subsidium excitare voluit. Propter quod & cum etiam summos Pontifices, Roma pullos in suum locum restituerit: tum quia Francorum gens plus cæteris diuinæ dedita visa est Religioni. Hinc Francis, iusto titulo Christianissimi dicti sunt. Dixi amplius & latissime supra in 5. iuuus libri parti. in 24. consid. vbi ample dixi de Regibus Francorum. Et ex ibi dictis & his, constat illud verificatum, quod Gallia, quo ad fidem, caruit monstris, nec vnquam deuiavit à fide, prout cæteræ aliæ nationes, vt sunt Orientales, Asiæ & Africani, Afri, & Græci, vt ample scribit Ioan. Eccius in 3. lib. de primatu Petri. Vbi ponit, quomodo alias omnes prædictæ nationes fuerint sub Romano Pont. & deuiauerint seu recesserint à sede Apostolica, imo etiā quasi omnes à fide. Sūt tamen aliqui, qui tenent aliquid de fide Christiana: sed habent aliquos errores, vt dicam alibi. Imo etiam & Alemanni, Itali, & Hispani, non caruerunt monstris, prout Galli: quia semper fuerunt aliqui hæretici, qui omnes fere fuerunt Bohemi, Alemanni, Itali, aut Hispani, & pauci fuerunt Galli, de quibus in cap. quidam hæretici. 24. quest. 3. Et ibi ample Ioann. de Turrecremata, qui ibi omnes illos declarat. Adhuc temporibus nostris

stris infurtegit quidam hæreticus, Lutherus nomine, apud Germanos, qui multas opiniones hæreticas scripsit, quæ nec receptæ fuerunt, nec pullularunt in Gallia: & sic verificatur illud, quod Gallia semper caruit monstris. Itaque nulla alia natio Christianæ fidei cultu vnquam habita est religiosior. Romam sane, quæ, vt factos sancta, Itali gloriantur, prophanissimam dixerim, si tantum Christiani sanguinis sola pene hausit, quantum nec reliquus orbis, illa imperante, effudit, vt inquit Longolius *in dicta eius oratione de laudibus Francorum*. O piaua interpretatio! an quia per tot priorum greges, decem illis præscriptionibus plusquam ferina rabie desæuit, ideo pura, ideo religiosæ, ideo inuiolabilis cognomentum meruit? Sacerne Diocletianus, quod se Christianorum cædibus vsque contaminauerit? Pietatene insignis Romanus ille populus, quod suos in Pontifices pene semper grassatus est? Non Galliam æquius sacrosanctam appellaueris, quæ profugos Ecclesiæ Præsules suo semper asylo texit, fouit, venerata est: & à sede sua expulsos ter reduxit. Sacra nimirum Roma, cui si vel humillimum tuguriolum hoc nomine confetam, Christianæ Reipublicæ nedi Gallæ sugillatio esset. Quod si ideo locus quispiam sacer est, quod multis, nobilibusque beatorum reliquijs scateat, pulchre vicimus. Nam apud vnâ Francorum gentem omnes Christi exuias reperies: quippe præputium, inconsultem togam, spinem diadema, erucem, clauos, spongiam, lancie cuspidem, & cum qua sepultus est, sindonem. Adde, quorum, dum in humanis ageret, obsequio maxime vltus est, auæ Annæ, septemque Apostolorum, ac trium Magorum corpora. Neque non Lazari (cuius corpus in hac nostra ciuitate Heduen. iacet) Magdalenes (cuius etiam corpus habetur, & in capsâ nobili, & diuiti reponitur in monasterio Vezelien. huius diœcesis Heduen.) Marthæ, Martialis, ac trium Mariarum cineres. Ad hæc preciosum diui Ioannis Baptillæ caput, & digitum, quo agnus Dei immaculatus demonstratus est, Virginum insuper millia vndecim, cum deuota fidei Thebanorum illa legione. Præterea Dionysij, Martini, Colmæ, Damiani, Sebastiani, Antonij, aliorumque selectorum Heroum innumerabilium reliquias, perpetua Romanæ pietatis monumenta. Insuper Claudij, & Edmondi (quorum corpora, cum carne, & ossibus apud nos à peregrinis visitantur frequentissime. Leodegarij Episcopi Heduen. Hilarij, Radegundis, Reginæ Francorum, Nicolai, Barbaræ, Benigni, Andochij, Trium gemellorum, Genouefæ, & Germani. Non omitto & corpus Diui Quintini martyris, quod in vrbe à suo nomine dicta seruat: licet antea Samarobrina, ab origine Samonæ fluminis dicebatur. Postea vero ab Augusto Cæsare, qui Iulio successit, & muro auctam, & fortissimo munitam Castello, à suo nomine Augusta appellata est: quod nomen illi ad inuentionem vsque corporis S. Quintini mansit.

26 Et quia est meus, & Basilicæ, seu Parochiæ meæ patronus, & numen tutelare apud Heduos, ideo ad laudem eius quippiam referre arbitratus sum. Is enim Quintinus origine Romanus fuit, Zenonis Senatoris filius, baptizatus à Marcellino, Petri successore, à quo in Galliam cum vndenis condiscipulis missus, in Ambianorum urbem, Christi verbum prolaturus, concessit: comprehensus tandem à Rictiouero præfecto, perductusque Samarobrinam, quæ tunc Augusta vocabatur, ibidem post multa supplicia, sub Diocletiano & Maximiano Imperatoribus capite truncatus, sanctorum martyrum cœtui annu-

merari dignus habitus est. Corpus eius cum capite in Samonam fluium abiectum, 50. annis ibi delituit: donec matrona quædam Romana, nomine Eusebia, monita ab Angelo in Viromanduos, subleuandi ab aquis eius corporis gratia, peruenit: visum quem antea perdidit sperans se recepturam, quod & merito sanctissimi martyris impletum est. Nam inuento corpore, & capite, mox visum recipit. Corpus, & caput humo abscondidit, eo in loco, qua ingens Basilica nomini eius dicata hodie visitur. Corpus deinde, & caput post trecentos annos, à diuo Eligio. Nouiodunensi Antiste (qui sub Dagoberto Francorum Rege sanctitate claruit) subleuatum è terra aureo in loculo condita sunt. Templum quoque à Regibus exstructum perceleberrimum, præclarissimum & felicissimum. Exinde haberi cœpit Diui Quintini nomen, quod nunc seruat, tutatim, ob iudices facta sanitarum miracula, conuolarunt & conuolant peregrini, & denoti viri. Alorum vero martyrum, confessorum, ac virginum corpora apud Gallos beatificata, & mirifice venerata, sub silentio prætereo, cum innumera sint, & forte tædiolum foret.

28 Et, quod Galli pientissimi religiosissimique ab antiquo fuerint, attestatur exemplum memorabile, & vetustissimum, quod describit Valerius, *titul. de seruata Religione*. Licet summo labore nixus sit offuscate veritatem rei, ac nebulam, & tenebras obijcere, vti gens illa Italarum, nostræ gentis gloriæ temper inuida: sed conuicti, verum (quod celari non potest) fateantur oportet. Namque Gallis nostris Capitolium obsidentibus, vrbe iam capta, ne statutum Fabiæ gentis sacrificium interromperetur, G. Fabius dorso, Gabino ritu cinctus, manibus humerisque sacra gerens, cum de Capitolio descendisset, per medias Gallorum acies egressus in Quirinalem collem peruenit, ibique omnibus solenniter peractis, in Capitolium, post diuinam venerationem, ad suos sine offensa redijt, & hoc Gallis regione motis, cuius nequaquam negligens gens est, vt testatur Livius, & Cæsar *in suis commentarijs, libro sexto de bello Gallico*. ita enim ait: *Natio est omnium Gallorum admodum dedita religioni, &c.*

28 Laudanda est etiam, ac plurimi facienda Gallia, eo, quia nulla est alia terrarum pars, quæ sit vrbibus frequentior, atque sacratissimis ædibus sanctior. Et licet ambitiosis titulis Itali ciuitates, & cætera quoque eorū oppida insigniunt: Certe Veneto auro, non inuidebit Luteciæ seu Parisianæ vrbis opulentia, quam Architenius Chryseam metallis dixit; Ædiū apparatus ac turritorū mœnium pulchritudine; Metis æmulam reddet Florentiam, de magnitudine cum Mediolano contendet Gandauum, Neapolis elegantiam æquabit, vel Rothomagus, vel Auenio, vel Lugdunum, vel Colonia, vel Turo; vel Diuio, Sanctonum, seu Aurelianorum feracitati cedet Bononia; Heduorum vetustati Rauenna.

29 Insignienda est quoque Gallia, eo quod si de riguis annu fluxibus, & pitcolis lacuū vbertatibus litterem Galliæ mouerint? nū Thrasymenū lacū Lemano æquabimus? Verbanū Laternæ? Lariū Constantiensis lacu? Benacum Ruscinouensi? Sabinum Tholosano? Eupilim Massiliensi? Fucinum Burdegalo? Nam, quod ad fluiū meatus pertinet, vicimus: haud dubie Carantono Ticinum, Mosa Vulturum, Dordona Arnum & Athesim, Druentia, Truentum, Iara Lyrim, Mosella Tyberi concurret, Rhenus Pado: sed quem Rhodano conferent? quem Garūne opponent?

quem Ligeri committent? & quod turmatim recensuisse conueniat, quos Scaldi, Liciz, Sequanæ, Matronæ, Arari, seu Sagonæ, Sabi, Dordonæ, comparabunt? cum nullus ex ijs non quarumlibet magnarum nauium capax, multis passuum millibus nauigetur. Cæteri Italæ flauissimo torrentes, trabibus verius, quam ratibus meabiles, nisi qua mare iussuunt, nauigia patiantur.

30 Hæc deniq; illa est regio, quæ in orbis principatum nobiles, religiososque Francos extulit, quæ frequenti gentium incolatu duos educat Britones, vafros Normannos, industrios Flandros, mites Lotharingos, faciles Andegauos, bellicosos Vascones, animotos Burgundos, & feroces, Picardos alacres, frugi Santones, Aurelianos atq; Pictauos, Narbonenses fideles, fortes Aruernos, Hannonios pertinaces, magnanimos Senones, versutos Cenomanos, denique militares Bituriges, Cadurcos, Petragoricos, & merito omnes qui cis Rhenum habitant, Teutogallos.

31 Et si de sanctitate, & excellentia sacratissimarum ædium contendere voluerimus, nonne reperiemus, quod capita ordinum B. Benedicti, tam in eiusdem ordine, quam Cluniac. quam etiam Cisterciens. sunt in Burgun. Regia, Etiam in Gallia est caput ordinis Cathulienfium, & ordinis Præmonstratensis.

32 Si Roma se sanctam nominare voluerit, quid facient Lutetia, Pictauis, Aurelianum, & infinitæ aliæ ciuitates Galliz, quæ excellentiores incredibili, ac indicibili prope, tum impensa, tum que artis elegancia constructas habent Ecclesias cathedrales, quam Italia, quam Hispania, quam Germania, aut quæcunq; aliæ nationes. Quænam est in Italia, quæ nostræ dominæ Parisiensi æquari possit? quæ Ecclesiæ Bituricensi, Carnotens. Cluniacens. & infinitis alijs quas fastidiosum esset enumerare.

33 Extollenda & laudanda est etiam Gallia, ultra alias nationes, ex literarum traditione. Quoniam licet à multis inuidis, & detractoribus, artium ignari ac disciplinarum iudicati sint Galli: Certum est tamen, apud ipsos antiquius, quam apud Latinos, & Græcos literas floruisse. Nam, vt Berolus. *lib. 5. antiqui.* scribit, anno quarto Nini, literis, & legibus, Celtas formauit Sametis. Dis cognomento, & Celtiberos Thubal. A quibus deinum mille post annis Græci, nõ à Cadmo, vt docet Ioan. Annius, suas acceperunt. Nam quas primus aduexit, rudes quidem, paulo ante excidium Troianum Cadmus quintus, eas à Galatis traxerat. Quas Galatæ, & Meones prius à Gallis susceperant. Neque ergo, inquit idem Annius, Galli à Græcis, sed potius à Gallis Asia, & Græcia, cum colonijs, etiam literas, & disciplinas consecutæ sunt. Aliquot deinde annis post repertum literarum usum, regnauit apud Celtas Sarron, (quod fuit apud Heduos, cum Celtarum Hedui principatum tunc obtinerent, vt infra dicetur in considerat. vbi excellentiæ aliquarum ciuitatum describentur.) qui, vt hominum tum recentum ferociam contineret, publica primus instituit Gymnasia. A quo Celtarum Theologos, & Philosophos vocauerunt Sarronidas, & in maximo, & præcipuo quondam honore habitos. Quin etiam illa Dea dicendi præses, Pirho nomine, quam alij, Suadam, Suadelam, Lepotem, Flexanimam, Græci Pyschagagon, quasi ductricem animæ, & oblectatricem vocant, maximi numinis loco olim apud Gallos habitata est, vt optime ex Luciano docet noster Budæus in *lib. de affect. part. essu lib. 4.* Et per Textor. in *sua officina, in vltim. c.* Adde quod & scribit Iul. Cæsar in *lib.*

6. *comment. de bello Gall.* vbi de disciplinis Gallorum loquitur. Ita enim de eis: quod ipsi in rebus publicis, priuatique rationibus, Græcis literis vtantur. Et si quis arguat, cur ergo prisca illa Gallicæ gentis facinora ad posteros clarius, & notius multo non fluxerunt, cum tunc apud eisdem literas dicant floruisse. Respondet idem Textor in *suis Epithetis in verb. Gall.* Vel nulla omnino, tanquam posteritatis, negligentem, monumenta reliquisse, vel si qui reliquerunt, iniuria temporum euanuisse. Budæus vero in prædicto loco dicit, Gallos, & Hispanos prisca Historicis fuisse ignotissimos: & causa ignorantiz fuit, quod illi secum ipsi viuerent, commercia aliarum gentium auersantes, vt patet ex commentarijs Cæsar. Longolius vero, in sua oratione, de qua supr. laudando Galliam, ex literarum eruditione, dicit, eam eruditionis splendore Italæ præferendam: quippe Itali de vnius Eloquentiæ laudibus nobis contouersiam faciunt. Sed quæ tanta est oratoris in inueniendo subtilitas: in distribuendo diligentia, in eloquendo copias, in dicendo cum memoria pronüciatio, vt Phyl. certum indagationi, vt morum vitæque rationibus, vt d. Herendi subtilitati, vt Arithmetice supputationibus, Musicæ concentui, dimensionibus geometricis, deral. diuinitati, Medicæ vilitati, atque sacratissima Theologiz mysterijs collidi possit? Quib. disciplinis quæ topere, vel sola Parisiorum Academia reliquum orbem vicerit (vt Rom. Pontificum Architecturæque, haud minus crebra, quam illustria Elogia transcam) assiduus testis edocet Mantuanus, alter Poeta, alioquin Franco nomini infestus, apud quem Paulus, Arcopagitam Dionysium, Galliarum Apostolum ita compellat, Caroli præcinentis magnitudini:

*Neu desit Gallis ullum decus, illa per orbem
Clara, per Æthiopes nigros, audita per Indos.
Illa tua, quibus in Cæcum tolluntur Athenæ,
Tot sophiæ secunda bonis, tot lucida claris
Scriptorum ingenijs: que tanquam sydera lumen,
Æterno splendore serunt, gymnasmata primas
Transfere ad Gallos.*

Mox subdit:

*Et sua de gratis migrans Academia campis.
Ibit ad occasum, vacuusque relinquet Athenas.*

34 Ex his patet, Athenas in Francia concessisse, & tale super Francos Baptistæ Mantuani fuisse iudicium, quale Apollonij Mollonis de Cicrone. Et tamen, an Romani literarum gloria Atheniens. cesseret, in dubium qui reuocat, is dubio procul de omnibus dubitat. Ergo, & studiorum laudem Romanis abstulimus, & doctrinarum decus, vt Atheniensium heredes, nobis merito vindicemus. Hinc illa per vniuersam Galliam resperfa literarum Gymnasia, cum summorum Antistitum, Regum, Imperatorumque liberalitate opulentissima: tum omnium liberalium disciplinarum professoribus, necnon studiosæ iuuentutis multitudine, nobilissima. Nam præter Parisiensium scholam, & suas habent Diatribas, Colonia, Louanium, Moguntia, Treueris, Basilæa. Iam celebrantur Pictauium, Aurelia, Tholosa, Auenio, Burdegalia, Nauctum, Caturcum. Ad hæc Biturix, Andegauum, Valentia, Cadonium, Monspeffulanus, Dola: Hyssidorus, & Bilonius. Quotus quisque est in tam numerosa prisorum Romanorum turba, qui præter linguæ lenocinium, supersticiosam verborum festiuitatem, calamistratæ orationis cincinnos, aliquid ex naturæ sacrarijs depromptum, aut ex cæli Regia huc translatum, commode, sapienter, apte tractauerit?

Francia autem, quam omnis sermonis eliminato fuc-
co, quam omni relegato exotico ornatu sint in dis-
quirendo prudentes, in explorando circumspēcti,
graves in considerando, in differendo versuti, religio-
si in decernendo, ingenue omnes Europei fatentur:
in Galliam commeando sanctioris doctrinæ gratia:
ut quondam in Ægyptum Græci, ipsique Romani Ar-
thenas, & Massiliam. Cæterum, quia eloquentiam
veluti filiolam exosculantur suam, non dixerim,
quod ex ipsis quidam haud aliud oratoris esse quam
mentiri, decipere, circumscribere, præstigiari, fallax
verborum modulamen, non nisi ad circumagendam
imperitæ plebeculæ multitudinem, pollere, sapientem
à proposito linguæ tectorio auerti, nunquam
Francos patrij sermo nis suos habere oratores. Et in-
ter eos vnam Octavianum à S. Gelasio, quo Roma-
nos omnes Poetas, Rhetoresque fere prouocamus.
Sed illud dicam, Lu. Plotium Lugdunensem, Roma-
nos primum docuisse Rhetoricam. Tullius certe La-
tinæ facundia antistes, sese ab eo prima Romani e-
loquij rudimenta didicisse fatetur. Quid Satyricus A-
quinas, non peculiari appposito Gallos ornandos pu-
tauit?